Siquidem difficile intellectu nobis sit productio sine motione ulla, non tamen ex hoc fas esse aliquem credere oportet, operationes naturae ad hunc "factum" explicandum assumere. Quod vero nec pro aeternitate mundi nec etiam contra illam licitum esse retinendum est.

Creationi etiam multis modis materiae notio coniuncta videtur, ex quo tamen nullo pacto materia ut aliquid "ex quo" proprie dictum creationis proponi potest, ita ut productio rerum fiat "in" materia, vel ut formae imponantur materiae praeexistenti, quod diversimode in rationibus pro vel contra mundi aeternitatem apparet (Cfr. Petrus de Tarantasia, "De aeternitate", ll. 3-15; S. Thomae Commentum super Sententiis II, D. I, q. I, a. V, 1; Summa Theologica I, 46, 1, 1um. - 3um.). Cum materia principium, non vero substratum, sit corporalis substantiae, intelligendum est illam ex se vel extra substantiam nihil esse, ita ut cum substantia generetur et cum illa deficiat. Materia "ingenerabilis et incorruptibilis" minime potest assumi ut subsistens ex se, qua de causa nihil valent rationes de aeternitate materiae. Hic etiam apparet quomodo possunt notiones aristotelicae philosophiae variis detorqueri modis.

Ut paucis verbis status quaestionis resumamus, nobis etiam huius occasione disputationis differentia diversarum videtur positionum: 1. inter duo Aristotelis interpretationes: quod antea "aristotelismum eclecticum" nuncupamus, utitur formis aristotelicis, non autem aristotelico sensu, siquidem non semper, multis tamen occasionibus; 2. inter opera provenientia ex disputationibus annis 1259-1265 habitis, et illa quae post 1270 disvolvuntur; ita ut notiones explicitae vel assumptae ab auctoribus in his duobus temporis periodis clare distinctae saepenumero advertantur. Videtur enim paulatim usus sen-

susque affirmari et affinari, et eo ipso magis distincte et definite applicari, usque ad perfectam eorum expressionem; quod tamen non obstat ad intromissionem aliquarum "bizantinarum quaestionum" in scholasticorum scriptis. Patet etiam hunc usum, qui iam differens in prioribus animadvertitur, plus et pluries divergere, tempore transeunte, in illis duobus supra distinctis positionibus, ut plane sequi possit "scholarum" initium et decursum.

CONSPECTUS SIGLORUM ET ABBREVIATURARUM

- : : separat lemmata.
- : separat partem.
- <> : continent verba a nobis introducta in textu.
- dub. : dubium.
- eras. : erasit.
- exp. : expunxit.
- i.m. : in margine.
- iter. : iteravit.
- ms. : manuscriptum.
- om. : omisit.
- (1,2...): numerus suprapositus, in apparatu, indicat versi locum in quo cadit verbum variationes habens.